
   
IIITTTEEE   ---   CCCeeennntttrrrooo   UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttááárrriiiooo   dddeee   BBBaaauuurrruuu   

MMMaaannnttt iiidddooo   pppeeelllaaa   IIInnnsssttt iii tttuuuiiiçççãããooo   TTTooollleeedddooo   dddeee   EEEnnnsssiiinnnooo   

CCCUUURRRSSSOOO   DDDEEE   TTTEEECCCNNNOOOLLLOOOGGGIIIAAA   EEEMMM   

   PPPIIILLLOOOTTTAAAGGGEEEMMM   PPPRRROOOFFFIIISSSSSSIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   AAAEEERRROOONNNAAAVVVEEESSS   
   

   

PORTARIA TPPA Nº 02/17 

 

O Coordenador do Curso de Tecnologia em Pilotagem Profissional de Aeronaves 

do Centro Universitário de Bauru - CEUB, mantido pela Instituição Toledo de Ensino – 

no âmbito de sua competência, na forma estatutária e regimental, resolve reeditar a 

presente PORTARIA, justificável pelas seguintes considerações: 

Considerando que disciplinas ELETIVAS I, II, III e IV, conforme exigência da 

matriz curricular do curso de Tecnologia em Pilotagem Profissional de Aeronaves, em 

regime semestral; 

Considerando a necessidade de fazer uma formação pessoal e profissional de 

nosso alunado, desempenhando atividades com conhecimento e eficiência nos diversos 

ambientes na área da aviação; 

Considerando que as disciplinas eletivas são oferecidas regularmente nos períodos 

letivos. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Além das disciplinas oferecidas pelo Centro Universitário de Bauru – 

ITE, do quadro a seguir, poderá ocorrer o oferecimento de outras disciplinas e/ou 

atividades conforme as necessidades de mercado do setor aeronáutico. 

Disciplinas Eletivas: CH 

INVA 36 h/a 

Laboratório de Mecânica e Motores 36 h/a 

LIBRAS 36 h/a 

PLA 36 h/a 

Sistema de Aeronaves 36 h/a 

Tráfego Aéreo Internacional 36 h/a 

Tópicos de Gestão Ambiental 36 h/a 

Direitos Humanos e Cidadania. 36 h/a 

Artigo 2º - A matricula nas disciplinas eletivas ocorrerá junto com as disciplinas 

regulares de cada série correspondente na matriz curricular do curso.  

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Bauru, 01 de junho de 2017. 

 

 

 

EDSON KIYOTAKA YEIRI MITSUYA 

Coordenador do Curso de Tecnologia em Pilotagem Profissional de Aeronaves 

 

 
 

O original desta Portaria encontra-se devidamente assinado e arquivado na Diretoria do Centro Universitário de Bauru - ITE    



 


